Bu sebeple bu çalışmada Ahmed Cevdet Paşa’nın mantık ve ilim hakkındaki görüşleri incelenmiş, bu görüşlerin eğitim ve diğer çalışmaları nasıl etkilediği gösterilmeye çalışılmıştır.

**Anahtar Kelimeler:** Ahmed Cevdet Paşa, Mantık, İlim, *Miyâr-ı Sedad*

...

## Giriş

Ahmed Cevdet Paşa, 1822’de (H.1238) Osmanlı İmparatorluğu’nda bulunan Tuna Eyaleti’nin Lofça kasabasında dünyaya gelmiştir<sup>1</sup>. Asıl adı Ahmed olan Ahmed Cevdet Paşa, 1843 (H.1259) senesinde İstanbul’da öğrenim gördüğü sırada şair Süleyman Fehim Efendi tarafından *Cevdet* mahlâsını almıştır.

İlköğrenimini Lofça’da görmüş, Arapça, mantık, fıkıh ve tefsir okumuştur. 1839 (H.1255) senesinde İstanbul’a gelerek devrin kıymetli hocalarından Arapça, Farsça, fıkıh, hadis, usûl-i fıkıh, usûl-i hadis, tefsir, mantık, âdab, kelâm, hikmet-i tabi’yye, hikmet-i ilâhiyye, hendese, hesap, cebir, hey’et ve coğrafya okumuştur. Ahmed Cevdet Paşa, mali durumunun da iyi olması sayesinde tüm zamanını ve gücünü eğitimine harcamıştır. Bu sayede kısa sürede ilerlemiş ve dönemin gözde talebelerinden biri olmuş, hocalarının takdirini kazanmıştır.

İlk devlet hizmetine 23 yaşında 1844’te (H.1260) Rumeli kaleminde Çanat rütbesinde Premedi kazası kadılığı ile başlamıştır. Bir yıl sonra ibtidâ-i hâric İstanbul ruûsu olarak tarîk-tedrise dâhil olmuştur. 1849’da (H.1265) hareket-i hâric rütbesine, 1850’de (H.1266) meclis-i Ma’arif-i Umûmiyye azâlığı ve Dârül’-mu’allimîn müderrisliğine tayin olmuştur. Siyasi hayata girmesi Reşid Paşa ile tanışmasıyla başlar.<sup>2</sup> 1851’de (H.1267) Encümen-i Dâniş üyeliğine seçilmiş, 1863’te de Anadolu kazaskeri payesiyle Bosna müfettişliğine görevlendirilmiştir. 1866’da kazaskerlik payesi vezarete çevrilmiştir. 1868’te Meclis-i Vâlâ-yı Ahkâm-ı Adliye’nin ikiye ayrılmasıyla oluşan Divan-ı Ahkâm-ı Adliye reisliği vazifesiyle görevlendirilmiş, bu riyasetin nezarete çevrilmesiyle Adliye nazırı olmuş ve birinci rütbeden Nişân-ı Osmânî almıştır.

244.

<sup>5</sup> Ahmed Cevdet Paşa, *Tezakir*, s. 64.; Abdullah Demir, *a.g.e.*, s. 231.

<sup>6</sup> Ahmed Cevdet Paşa, *Tezakir*, s. 47.

<sup>7</sup> Necati Özkan, *a.g.e.*, s. 222; Ahmed Cevdet Paşa *Tezakir*, s. 126; Osman Kesioğlu, "Ahmed Cevdet

Ahmed Cevdet Paşa 1877'de (H.1293) yayınladığı İslam mantık görüşlerine uygun Osmanlıca mantık eserini oğluna ithaf ederek *Miyâr-ı Sedad* adını koymuş ve münazara eserine de *Âdab-ı Sedad* isimini vermiştir. Ali Sedad babasının bu iltifatına karşılık *Mizan-ul Ukul fi el-Mantık'ul Usul*'u yazarak 1885'de (H.1303) yayınlamıştır.<sup>8</sup>

XV. yüzyıldan, Tanzimat'a (1839) kadar olan süreçte Osmanlı'da mantık adına bir gelişme olmadığı görülmektedir. Bu dönemde çeşitli şerhler ve haşiyelerin dışında, orijinal bir telife rastlamak pek mümkün değildir. Bununla birlikte Avrupa'daki mantık çalışmalarında ilerlemeler olmuş, orijinal eserler verilmiştir.